
 
 
 

COMUNE DI MULAZZO 
Provincia di Massa Carrara 

 

 

 
GIUNTA COMUNALE 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI 
 

DELIBERAZIONE n. 52 DEL 05-07-2018 
 

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE LL.PP. PER IL 
TRIENNIO 2019-2021 

 
 
La seduta ha luogo nell'anno  duemiladiciotto, il giorno  cinque del mese di luglio alle ore 10:00, 
nella , previa convocazione nei modi di legge. 
 
Presiede: Novoa Claudio in qualità di Sindaco  
Assiste il Segretario Comunale Perrone Luigi. 
 
Al momento dell’adozione del presente provvedimento sono presenti n.   2 e assenti n.   1 
componenti, così come segue: 

Novoa Claudio Sindaco Presente 
Gussoni Riccardo Vicesindaco Assente 
Santi Giorgio Assessore Presente 

 
Previa verifica che il numero degli intervenuti è sufficiente per la validità della deliberazioni, il 
Presidente dichiara aperta la seduta per la discussione degli argomenti posti all’Ordine del Giorno. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’articolo 21 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, “Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti” che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il Programma triennale dei 
lavori pubblici, di singolo importo pari o superiore a 100.000,00 euro, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;  
 
Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014, recante 
"Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei 
suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici, ... omissis ..." con il quale 
vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare; 
 
Dato atto che: 

 il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, 
con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e 
che a differenza della vecchia relazione previsionale e programmatica, non è un allegato al 
bilancio di previsione ma un atto a se stante da approvarsi prima del bilancio; 

 nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con 



 

 

particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari, programmazione fabbisogni di personale; 

 
Dato atto che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all'adozione dello 
schema del Programma triennale per il periodo 2019/2021 e dell'Elenco annuale dei lavori di 
competenza 2019 nonché dell’adozione del Programma annuale dei contratti di forniture e 
servizi anno 2019 in tempo utile per consentirne la pubblicazione per 60 giorni nella sede 
dell’amministrazione, prima della data di approvazione che dovrà avvenire contestualmente al 
Bilancio di previsione costituendone allegato; 
 
Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e 
degli indirizzi programmatici di questa amministrazione forniti tenendo conto anche delle opere 
in corso di realizzazione nel vigente Programma triennale 2018/2020; 
 
Preso Atto che il Responsabile del settore tecnico, referente per la programmazione delle opere 
pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la proposta di piano triennale per gli 
anni 2019-2021 ed elenco annuale anno 2019 dei lavori pubblici di importo superiore ad € 
100.000,00; 
 
Visti gli schemi del Programma triennale 2019/2021 redatti dal responsabile della struttura 
competente a cui è affidata la predisposizione del Programma Triennale e dell'Elenco annuale 
2019 dei contratti di forniture e servizi sulla base delle proposte inviate dai Responsabili 
del Procedimento di cui all'articolo 10, comma 3, del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163; 
 
Rilevato: 

 che nell’anno 2019 non sono previste opere pubbliche di importo superiore ad € 100.000,00; 
 che nell’anno 2019 non sono previste acquisizioni di beni o servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore ad € 40.000,00 e che pertanto non viene predisposta la relativa 
scheda annuale; 

 
Vista l’urgenza di procedere all’adozione del Programma, anche in considerazione della 
imminente scadenza del 31 luglio prevista per l’aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione; 
 
Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 
indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 
 
Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli 
anni 2019-2021 ed elenco annuale 2019 allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Ritenuto, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e 
successivamente il bilancio triennale tenendo conto delle opere previste dal presente piano; 
 
Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 
 
Dato atto che comunque, potranno essere effettuati gli eventuali opportuni aggiornamenti; 
. 
Dato atto che alla presente deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti dall'articolo 49 
del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamato il D.Lgs. 82/04/2016 n. 50; 
 
Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 allegati al presente atto; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
DELIBERA 

 
1. di adottare gli allegati schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 

2019/2021 da realizzare che si compone delle schede numerate dal n.1 al n.2, cosi come 
richiesto dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014 ; 
 

2. di dare atto: 
 

  che nell’anno 2019 non sono previste opere pubbliche di importo superiore ad € 
100.000,00; 

 che nell’anno 2019 non sono previste acquisizioni di beni o servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00  

e che pertanto non viene predisposta la relativa scheda annuale; 
 

3. di dare atto che il Programma triennale dei lavori pubblici ed il programma annuale dei 
contratti di forniture e servizi sono  contenuti  nel Documento Unico di Programmazione 
dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. e i., da presentare al 
Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario; 
 

4. di stabilire che i suddetti schemi vengano pubblicati all'Albo Pretorio di questa 
amministrazione (e resi disponibili nel sito Internet) per 60 giorni consecutivi prima della 
definitiva approvazione da parte del Consiglio Comunale e pubblicati sul sito dell’Osservatorio 
dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 
 

5. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Piano Triennale dei 
Lavori Pubblici 2019/2021 e annuale 2019 dei contratti di forniture e servizi siano 
inviate al Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla 
normativa vigente in materia; 
 

6. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed unanime 
votazione ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sul file originale del presente atto ai sensi dell’art. 
24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (Codice dell’Amministrazione Digitale).  
Il file della presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune 
di Mulazzo e del Conservatore individuato, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL Segretario Comunale  IL PRESIDENTE 
 

(Perrone Luigi) 
 

(Novoa Claudio) 
 



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI MULAZZO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

0,00 2.716.525,00 2.400.000,00 5.116.525,00

0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

2.716.525,000,00 2.400.000,00 5.116.525,00

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

GALEOTTI MARCO

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

0,00

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI MULAZZO

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

1 0,00
LAVORI DI RIPRISTINO DELLA STRADA PROVINCIALE DEI

CASONI-PRIMO LOTTO
A01/0103012009 0,001.200.000,00 1.200.000,00 0,000451 N

2 0,00
SISTEMAZIONE IDRAULICA E IDROGEOLOGICA DELLA FRAZIONE

DI MONTEREGGIO
A02/-06012009 0,00250.000,00 250.000,00 0,000452 N

3 0,00
RIQUALIFICAZIONE URBANA CON MESSA IN SICUREZZA DEGLI

EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE
A06/-06012009 0,00966.525,00 966.525,00 0,000453 N

4 0,00
CASTELLO DI LUSUOLO-INTERVENTO DI SISTEMAZIONE ED
ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALE PER FRUIBILITA'

TURISTICA
A06/-06012009 0,00300.000,00 300.000,00 0,000454 N

5 0,00
LAVORI DI RIPRISTINO STRADA PROVINCIALE DEI CASONI-

SECONDO LOTTO
A01/0103012009 2.400.000,000,00 2.400.000,00 0,000455 N

GALEOTTI MARCO

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 2.400.000,00 0,005.116.525,002.716.525,000,00


	DELIBERA_Num_52_Delibera originale
	DELIBERA_Num_52__Allegato1_scheda ll.pp. 2019-2021

